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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce Fragmentace politické mapy Afriky: současná separatistická

hnutí se věnuje separatistickým hnutím v Africe, která jsou v současnosti aktivní. Práce

nejprve vysvětluje samotný pojem separatistická hnutí, separatismus, secesi i sebeurčení

národů. Dále pak vytváří přehled současných afrických ozbrojených separatistických a

secesionistických hnutí, která odpovídají typologii ozbrojených nestátních aktérů Erana

Zohara. Nakonec se práce zaměřuje na čtyři konkrétní separatistická hnutí v Africe a to

Mai Mai Kata Katanga v Demokratické republice Kongo, Súdánské lidové

osvobozenecké hnutí/armádu severu v Súdánu, Oromskou osvobozeneckou frontu

v Etiopii a Boko Haram v Nigérii. Práce popisuje především cíle, potenciální šanci na

úspěch jednotlivých hnutí na základě počtu členů či vojáků či případé mezinárodní

podpory či podpory obyvatelstva a také zda v daných případech došlo k vypuknutí

konfliktu. Práce se také snaží ověřit, zda závěry Pavkovice a Radana ohledně utváření

separatistických hnutí jsou odpovídající vybraným případům.

Abstract

The aim of bachelor´s thesis Fragmentation of political map of Africa: current

separatist movements is to show african separatist movements which are active at the

moment. In the first part of the thesis there are the explanations of the main terms –

separatist and secessionist movements, separatism, secession and self-determination of

nations. In the next part there is a chart of currently active armed separatist and

secessionist movements, which are accordant with one of four cathegories of violent non

state actors according to Eran Zohar´s typology. The last part of thesis is composed of

case studies of four african separatist movements that are currently active and that led to

the outbreak of conflicts in these four countries, of Mai Mai Kata Katanga in Democratic

republic of Congo, Sudanese People´s Liberation Movement/Army-North in Sudan,

Oromia Liberation Front in Ethiopia and Boko Haram in Nigeria. There is aim to show

the goals, number of soldiers or members, or international domestic support of the

movements and also if activities of these movement have led to an armed conflict. The

thesis also aims to verify, if the theory of Pavkovic and Radan about emergence of

separatist movements, is in accordance with contemporary african movements.
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Téma práce:

Ve své bakalářské práci se budu zabývat fragmentací politické mapy Afriky

v důsledku separatismu a secesionismu. Separatismus a secesionismus je stále aktuální

téma, jelikož se každým rokem objevují nové případy konfliktů z nich pramenících a to

nejen v Africe, ale po celém světě. Toto téma si zaslouží značnou pozornost i z důvodu,

že takto orientované konflikty mohou mít za následky nové státy na mapě světa. Afriku

jsem si zvolila proto, že je to kontinent i v současnosti bohatý na konflikty a velká část

z nich je separatistického či secesionistického charakteru.

Nejprve obecně definuji separatismus a secesionismus a rozdíly mezi nimi. V této

obecné části nakonec rozeberu teorii secese dle Donalda L. Horowitze, kterou zároveň

použiji jako základ svého výzkumu.

Následně se zaměřím na Afriku a vytvořím přehled států, kde se odehrávají takto

zaměřené konflikty a to na základě dat shromážděných Centre for Systemic Peace.

Zkoumat budu konflikty, které jsou v současnosti aktivní.

Poté se budu věnovat pěti konkrétním případům, které porovnám a najdu příčiny

a cíle těchto konfliktů. Za tyto případy jsem si zvolila Mali (Azawad), Súdán (SLMA),

Nigérii (Boko Haram), Středoafrickou republiku (Séléka a Anti-balaka) a Somálsko

(Somaliland).

Cíle práce a hypotéza:

Hlavním cílem této práce bude analyzovat příčiny, cíle a intenzitu afrických

konfliktů pramenících ze separatistických a secesionistických snah. Především bych

chtěla odpovědět na otázky, zda jsou příčiny těchto konfliktů v regionu stejné a jestli

dochází k regionalizaci konfliktů a také k jejich nárůstu nebo poklesu od roku 2011.

Dle Petera Wallensteena docházelo k největšímu nárůstu vnitropolitických

konfliktů po konci studené války a poté k jejich postupné deeskalaci (Wallensteen, 2012).

Ve své práci chci ukázat, že v posledních letech dochází naopak k jejich eskalaci a to

především od roku 2011.

Výzkumné otázky:

1. Jaké jsou příčiny, cíle a intenzita konfliktů separatistické a secesionistické

povahy v Africe?

2. Dochází v současnosti v Africe k regionalizaci konfliktů či ne?

3. Dochází v Africe od roku 2011 k nárůstu či poklesu separatistických a

secesionistických konfliktů?

Metodologie:

Svou práci budu psát jakožto analýzu politického prostoru s využitím

komparativní metody při zkoumání konkrétních států.

Osnova:

1) Úvod

2) Teoretická část

a. separatismus

b. secesionismus

c. teorie secese dle Donalda L. Horowitze

3) Současné separatistické a secesionistické konflikty v Africe

4) Případová studie: Mali

5) Případová studie: Nigérie

6) Případová studie: Středoafrická republika

7) Případová studie: Súdán

8) Případová studie: Somálsko

9) Závěr

Klíčová slova:

Separatismus, secesionismus, teorie secese, konflikt, Afrika, Mali, Nigérie,

Středoafrická republika, Somálsko, Súdán
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je fragmentace politické mapy afrického

kontinentu v souvislosti se separatistickými a secesionistickými hnutími. Především se

bude práce zaměřovat na jednotlivá separatistická a secesionistická hnutí v Africe, která

jsou v současnosti aktivní. Práce se dle původní teze měla věnovat z velké části také

v současnosti aktivním konfliktům, avšak hlavním tématem této práce budou samotná

hnutí.

Problematika separatismu a secesionismu byla zvolena z důvodu závažnosti

tohoto tématu. V případě, že se hnutí dožaduje vytvoření zcela nového státu a svých cílů

dosáhne, může pak docházet k přeměnám mapy světa, avšak především aktivity těchto

hnutí mají značný potenciál vést k vypuknutí ozbrojeného konfliktu. Ten má pak výrazný

vliv na stát, jeho obyvatelstvo, ale často i okolní státy.

Afrika je pro zkoumání separatistických a secesionistických hnutí vhodným

kontinentem a to proto, že tato část světa patří k těm s nejčastějším výskytem těchto

skupin a zároveň i konfliktů, které z aktivit těchto hnutí často pramení (Centre for

Systemic Peace, 2016).

Hlavním cílem této práce je zmapovat současná separatistická a secesionistická

hnutí na africkém kontinentu, která jsou ozbrojená a to za využití typologie ozbrojených

nestátních aktérů Erana Zohara (2016). Ozbrojená hnutí byla zvolena především proto, že

právě jejich aktivity mohou představovat výraznější hrozbu jak pro stát, tak pro jeho

civilní obyvatelstvo, a mohou pak i vést k ozbrojenému konfliktu. Dále pak bude práce

demonstrovat cíle, počet vojáků či členů těchto hnutí a zjišťovat, zda se hnutí či vládě

stávajícího státu dostává mezinárodní podpory a zda aktivity daného hnutí vedly ke

konfliktu či ne. Dalším cílem práce pak bude i ukázat, zda současná separatistická hnutí

odpovídají teorii Pavkovice a Radana (2007), kteří pozorují souvislost mezi zkušeností

státu s federativním uspořádáním a vznikem separatistických hnutí. Jak ukazuje David S.

Siroky v práci těchto dvou autorů z roku 2011, k tomuto názoru se kloní i například

Roeder (1991), Bunce (1999) či Cornell (2002), (Siroky, in Pavkovic and Radan, 2011,

s. 57).

U čtyř jednotlivých případových hnutí navíc i prostředky hnutí, příčiny daných

sporů, a podobu konfliktů, které z aktivit těchto hnutí pramení, a to konkrétně intenzitu

konfliktů na základě jejich magnitudy společensko-systémového dopadu konfliktu a
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počtu obětí přímo spojených s daným konfliktem dle Centre for Systemic Peace a také

dat shromážděných uppsalskou univerzitou, a případnou úspěšnost či neúspěšnost hnutí i

vládních stran.

První částí této práce bude teoretické vymezení tématu. V této části budou

definovány základní pojmy, které jsou nezbytné pro další části práce. Zásadními pojmy,

kterými se bude tato část práce zabývat, jsou separatismus a secese a rozdíly mezi nimi.

Dále pak bude rozebrána tematika sebeurčení národů, jelikož toto téma bývá pro

separatistická a secesionistická hnutí často stěžejním a samozřejmě pak i samotná

separatistická a secesionistická hnutí, jejich vznik a cíle. Nakonec tato část vysvětlí


[…]


veřejnost v daném státě. Ozbrojené útoky popularitu těmto hnutím pravděpodobně

nezajistí a právě sympatie civilního obyvatelstva s rebelskými hnutími jsou pro jejich

potenciální úspěch důležitým faktorem. Důležitým faktorem pak může být i zapojení

jiných států do sporu a to jak ze stran samotných hnutí, tak ze stran centrální vlády a jedná

se většinou o státy sousedící se zasaženým státem, avšak v některých případech se

zapojují i státy mimoafrické, jak ukazuje případ Boko Haram.

Africký kontinent patří tedy v současnosti k oblastem světa s vysokým výskytem

separatistických a secesionistických hnutí a zároveň často aktivity těchto hnutí vedou

k vypuknutí separatistického či secesionistického konfliktu. Separatistické tendence

velice často pramení z pocitu marginalizace určité části obyvatelstva obývající konkrétní

region stávajícího státu. Vytvoření jednotlivých hnutí pak může souviset i se státním

uspořádáním či zkušeností obyvatel s jistou mírou autonomie, jak říkají Pavkovic a

Radan. Avšak velká část těchto hnutí nemají příliš velké šance na úspěch, v čemž mohou

hrát roli zvolené cíle i prostředky hnutí. Často však představují pro stát i jeho obyvatelstvo

hrozbu.
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Přílohy
Příloha č. 1: Tabulka: Aktivní separatistická hnutí v Africe

Stát

Státní
zřízení

(od
roku) Region(y)

Hnutí/Politická
organizace

Rok
vzniku Cíl Síla

Alžírsko
unitární
(1963) Kabylie

Hnutí za
autonomní

Kabylii (MAK) 2001 nezávislost

Angola
unitární
(1975) Cabinda

Fronta za
osvobození

enklávy
Cabinda (FLEC) 1975 nezávislost 1200 vojáků

Demokratická
republika

Kongo
unitární
(1960) Katanga

Mai Mai Kata
Katanga 2011 nezávislost

Etiopie
federace

(1995) Ogaden

Ogadenská
národně

osvobozenecká
fronta (ONLF) 1984 nezávislost

2000-3000
vojáků

Oromie

Oromská
osvobozenecká

fronta (OLF)

1.
polovina

70. let 20.
století nezávislost 5000 vojáků

Jihoafrická
republika

unitární
(1910) Kapsko

Afrikánské
hnutí odporu

(AWB) 1973 nezávislost

2000
vojáků/několik

tisíc
sympatizantů

Keňa
unitární
(1963)

Mombasa,
její okolí a
pobřežní
oblasti

Mombasská
republikánská

rada (MRC) 1999 nezávislost

1.5 milionu
členů dle

MRC/100 000
dle analytiků

Komory
federace

(1975)
Nzwani

(Anjouan)

Anjouanské
lidové hnutí

(MPA) 1997 nezávislost

Libye
unitární
(1963) Tibu

Tibuská fronta
za záchranu

Libye 2007
názorové
štěpení

Mali
unitární
(1960) Azawad

Národní hnutí
za osvobození

Azawadu 2011 nezávislost
9000-10 000

vojáků

Namibie
unitární
(1990) Caprivi

Caprivská
osvobozenecká

fronta/hnutí 1994 nezávislost
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Nigérie
federace

(1960) Biafra

Hnutí za
aktualizaci

suverénního
státu Biafra 1999 nezávislost

6 milionů
členů

Borno,
Yobe Boko Haram 2002

islámský
chalífát

4000-6000
vojáků

Delta
Nigeru

Hnutí za
emancipaci

Delty Nigeru 2005
vyšší práva

regionu 15 000 vojáků

Oduduwa
Lidový Kongres

Oodua 1994
vyšší míra
autonomie

4,8 milionu
členů dle

hnutí/15 000
dle analytiků

Senegal
unitární
(1960) Casamance

Hnutí
demokratických
sil v Casamance 1982 nezávislost

2000-4000
vojáků

Středoafrická
republika

unitární
(1960)

severní
muslimské

regiony

aliance Séléka
(Unie

demokratických
sil pro jednotu

UFDR, Unie
republikánských

sil UFR,
Konvence

patriotů pro
spravedlnost a

mír CPJP) 2005/2008
vyšší míra
autonomie 20 000 vojáků

Súdán
federace

(1985) Beja Kongres Beja 1958
vyšší míra
autonomie

Jižní
Kordofán,

státy
Modrého

Nilu

Súdánské lidové
osvobozenecké
hnutí/armáda

severu
(SPLM/A-N) 2011

názorové
štěpení

Somálsko
federace

(2012)

jižní a
střední
oblasti

Somálska Al-Šabáb 2005

stát
založený
na právu

šaría 2000 vojáků
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Příloha č. 2: Mapa: Demokratická republika Kongo, regiony

Zdroj: Ghostk, Wikia. 23. 8. 2014. [online]. Dostupné z

WWW<http://ghostk.wikia.com/wiki/File:Democratic-republic-of-congo-

provinces-map.gif>.
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Příloha č. 3: Mapa: Etiopie, Oromie

Zdroj: Oromo Liberation Front, 2005. [online]. Dostupné

z WWW:<http://www.oromoliberationfront.org/OromiaBriefs.htm>.
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Příloha č. 4: Mapa: Nigérie, regiony

Zdroj: Mappery.com, 12. 8. 2011. [online]. Dostupné

z WWW:<http://www.mappery.com/Nigeria-political-regions-Map>.
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Příloha č. 5: Mapa: Súdán, Jižní Kordofán, Stát Modrého Nilu

Zdroj: Policy.Mic, 21. 10. 2013, in Sudanese Government is Implementing a

Vicious, Coordinated Plan to Starve Its People. AL AKCHAR, Ziad. [online]. Dostupné

z WWW:<http://mic.com/articles/69027/sudanese-government-is-implementing-a-

vicious-coordinated-plan-to-starve-its-people>.