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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1-2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
3.3 Ucelenost výkladu 2-3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1-2
3.5 Dodržení citační normy 1-2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2-3

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3-4
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Jedná se o opakovaně předloženou práci, která si vytkla za cíl zmapovat separatistická hnutí
v Africe po roce 2011. Navzdory jasně definovanému cíli se nejedná o kompaktní přehledovou
studii pojednávající o tomto zajímavém a aktuálním fenoménu. Jako teoretický rámec
posloužila práce Radana a Pavkoviče, kteří nabízejí kritický pohled na explanační schoopnost
jednotlivých teorií secese. Druhou zajímavou prací využitou při analýze je Zaharova typlogie
NSA. Přestože práce splňuje formální požadavky, negativně se projevuje kvapné přepracování
práce, které narušuje výše zmíněnou kompaktnost. Negativně se to projevuje i v celkovém
charakteru textu, kdy má autorka opakovaně problém držet se schváleného tématu práce
(navzdory nesčetným upozorněním). Přesto práce vykazuje pozitivní posun a zlepšení (např.
odstranění množství faktografických chyb, přesto se některé dále vyskytují), pročež ji navrhuji
hodnotit jako velmi-dobře až dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Navruhuji hodnit velmi dobře-dobře dle proůběhu obhajoby.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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